

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 5484
दिनांक 03 अप्रैल, 2025

प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना के लाभार्थी

†5484. सुश्री बाँसुरी स्वराज :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) के अंतर्गत फरवरी, 2025 तक कुल लाभार्थियों की संख्या कितनी है;
- (ख) फरवरी, 2025 तक पीएमयूवाई परिवारों को वितरित की गई एलपीजी रिफिल की संख्या कितनी है;
- (ग) वर्ष 2024 में पीएमयूवाई परिवारों को प्रतिदिन कितनी एलपीजी रिफिल वितरित की गई; और
- (घ) वर्ष 2019-20 से फरवरी, 2025 तक पीएमयूवाई लाभार्थियों की प्रति व्यक्ति खपत में कितनी वृद्धि हुई है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (घ): पूरे देश में गरीब परिवारों की वयस्क महिलाओं को बगैर जमानत राशि के एलपीजी कनेक्शन उपलब्ध करवाने के उद्देश्य से मई 2016 में प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) शुरू की गई थी। पीएमयूवाई के तहत 8 करोड़ कनेक्शन जारी करने का लक्ष्य सितंबर, 2019 में हासिल कर लिया गया था। शेष गरीब परिवारों को शामिल करने के लिए 1 करोड़ अतिरिक्त पीएमयूवाई कनेक्शन जारी करने के लक्ष्य के साथ अगस्त, 2021 में उज्ज्वला 2.0 की शुरुआत की गई थी, जिसे जनवरी, 2022 में हासिल कर लिया गया था। इसके साथ ही सरकार ने उज्ज्वला 2.0 के तहत और 60 लाख एलपीजी कनेक्शन जारी करने का निर्णय लिया तथा दिसंबर 2022 के दौरान उज्ज्वला 2.0 के तहत 1.60 करोड़ कनेक्शन का लक्ष्य हासिल कर लिया था। इसके अतिरिक्त, सरकार ने पीएमयूवाई योजना के तहत वित्त वर्ष 2023-24 से 2025-26 तक की अवधि के लिए अतिरिक्त 75 लाख कनेक्शन जारी करने को अनुमोदित कर दिया था जिसे पहले ही जुलाई, 2024 के दौरान हासिल किया जा चुका है। दिनांक 01.03.2025 की स्थिति के अनुसार देश भर में 10.33 करोड़ पीएमयूवाई कनेक्शन हैं।

ओएमसीज ने पीएमयूवाई योजना की शुरुआत से फरवरी, 2025 तक प्रारंभिक स्थापना रिफिल सहित पीएमयूवाई ग्राहकों को कुल 234.02 करोड़ एलपीजी रिफिल्स (14.2 किग्रा सिलिंडर के सन्दर्भ में) की डिलिवरी की है। वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान (फरवरी, 2025 तक), ओएमसीज पीएमयूवाई के लिए प्रति दिन लगभग 12.6 लाख (14.2 किग्रा सिलिंडर के सन्दर्भ में) एलपीजी रिफिल्स की डिलिवरी कर रही हैं।

इसके अलावा, सरकार द्वारा पीएमयूवाई उपभोक्ताओं के लिए घरेलू एलपीजी की पहुंच और वहनीयता में सुधार के लिए उठाए गए विभिन्न कदमों के परिणामस्वरूप, पीएमयूवाई लाभार्थियों (प्रति वर्ष लिए गए 14.2 किग्रा एलपीजी सिलिंडरों की संख्या के सन्दर्भ में) की प्रति व्यक्ति खपत 3.01 (वि.व.2019-20) से बढ़कर वि.व 2023-24 में 3.95 हो गई है तथा (दिनांक 01.03.2025 की स्थिति के अनुसार) वि.व 2024-25 में 4.43 है।
